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Talarmanus 15 min presentation 
Hur kan vi spara in på el?

Bild 2 - Introduktion
Miljöombudet presenterar sig och berättar att temat är att spara på el 

Bild 3 - Agenda
Idag ska jag berätta för er om varför det är viktigt att vi på vårdavdelningar tänker på hur vi använder el. 
Vi ska tillsammans komma fram till vilka förbättringsmöjligheter vi har.
Jag kommer även gå igenom konkreta exempel på hur vi kan bli ännu bättre. [Klick]

Bild 4 - Klimatörändringar
Varför ska vi som arbetar inom vården och dagligen gör människa friska dessutom spara på el? 
Elanvändningen är en av flera anledningar till de klimatförändringar som idag är ett faktum. 
Många människor, i världen och i Sverige, och säkert flera av oss här inne, oroar sig för de klimatförändring-
ar och det klimathot som det idag pratas mycket om.
[Klick]

Bild 5 - Västra Götalandsregionen
Vi arbetar i Västra Götalandsregionen, en organisation som tar det här på allvar och arbetar dagligen aktivt 
med de här frågorna. Vi har bland annat tagit fram en miljöplan där energi är ett miljöområde. Detta är en 
anledning till varför vi är här idag. 

Bild 6 - Målområdet Energi
Ett mål är att vi ska halvera vår energianvändning till år 2030.
För att lyckas med det så arbetas det aktivt på en rad områden. 
[Klick]
Bland annat så ska det som kallas verksamhetsel minska. 
För att lyckas med det så ska samtliga nämnder och styrelser ta sitt ansvar, vilket innebär att även vi inom 
sjukvården ska vara med och bidra med det vi kan.Till stöd för detta finns bland annat Västfastigheter som 
äger och förvaltar regionens fastigheter

 ålområde Energi
xx
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Bild 10 - Filmvisning
Före filmvisning: El kan kännas lite svårt att få grepp om och för att vi ska få en förståelse för hur mycket el 
som vi använder i vårt dagliga liv så tänkte jag visa ett litet filmklipp [Klicka på play]
Efter filmvisning: Som ni förstår så krävs det ganska många Ida om vi skulle cykla ihop elen som behövs för 
att driva vår avdelning varje dag. 
xx

Bild 11 - Vad använder el?
En ultraljudsapparat har vid drift ungefär samma elanvändning som en brödrost.
När vi använder multifunktionsskrivaren är det som två brödrostar
och en MR-kamera motsvarar 50 brödrostar!!El är en oersättlig resurs i vårt dagliga arbete, något som vi ska 
hushålla med och inte slösa med i onödan.
Vår uppgift är att, precis som i Pilotprojektet, försöka spara in på den elen som vi idag gör av med, men som 
inte gör någon nytta. ndingen minskar El verksamhet
xx

Bild 12 - Potential för alla vårdavdelningar
Och tänk om alla vårdavdelningar i hela VGR skulle göra detta. Vilken effekt det skulle få!
Vi miljöombud finns ute på alla VGRs avdelningar och har bland annat i uppgift att arbeta för att vi blir lite 
mer sparsamma när det kommer till elanvändningen.  

Bild 7 - Energismarta avdelningar
En åtgärd som VGR har vidtagit för att vi alla ska bli bättre på den här frågan är pilotprojektet Energismarta 
avdelningar som genomfördes under 2017 på 5 olika sjukhusavdelningar runt om i regionen. 
Projektet skulle ge svar på om det går att minska elanvändningen på sjukhusavdelningar, enbart med bete-
endeförändringar.Något som alla avdelningar också lyckades med!
VGR vill nu sprida kunskap från projektet och förhoppningsvis få alla sjukhusavdelningar med på framgångs-
sagan, inklusive vår avdelning. 

Bild 8 - Resultat 
De avdelningar som deltog var väldigt olika men överallt visades en potential att spara el genom enkla 
förändringar. Det spelade ingen roll om det var dag- eller ”dygnet runt”-verksamhet, om det utfördes tunga 
operationer eller om arbetet var rent administrativt.. Alla kunde spara el! De avdelningar som lyckades bäst, 
sparade uppåt 10 % totalt.

Slide 11 - Energianvändingen minskar
Bild 9 - Energianvändning
Varje avdelning som kan minska sin elanvändning med bara en tiondel, motsvarar på ett år lika mycket ener-
gi som det behövs för att köra världens mest köpta el bil fram och tillbaka till Kapstaden!
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Bild 16 - Stänga av skärm
Vi kan spara el genom att stänga av våra dataskärmar när vi går hem, går på rast eller vid andra tillfällen när 
vi ska vara borta lite längre. 
Den vänstra bilden visar en helt vanlig arbetsplats på en vårdavdelning. På sjukhusen i VGR finns det tusen-
tals arbetsplatser.
Bilden till höger är tagen med värmekamera och visar att datorskärmar använder el även fast det inte syns. 
En skärmsläckare med VGR-loggan är INTE en bra indikation på energisparande, utan visar att skärmen är 
igång och använder el!
Genom att stänga av datorskärmar, eller sätta dom i energisparläge kan mycket värdefull el sparas. 
Det enklaste sättet är att stänga av skärmen genom att trycka på power-knappen som oftast sitter i neder-
kanten av skärmen. 

ar Värme
xx

Slide 13 - Energianvändingen minskar El fastighet
xx

Slide 14 - Energianvändingen minskar El verksamhet
xx

Bild 13 - Metod
För att vi ska kunna få reda på vad som passar vår avdelning bäst och kunna identifiera var vi kan göra mest 
skillnad kan det här metodhjulet användas. 

Det handlar om att 
1. Inventera – vad vi har för utrustning.
2. Kategorisera – så vi vet vilken utrustning som kan stängas av.
3. Kontrollera – om vi följer de instruktioner som vi tar fram.

Bild 14 - Exempel
Jag kommer nu presentera några exempel från det tidigare projektet:
Hur de på ett enkelt sätt, kunde spar in på el. 

Här börjar de exempel som du tidigare valt ut för att presentera. Var noga med att 
markera de exempel som du ska prata om och/eller stryck över de exempel du valt att inte 
prata om den här gången.  
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Bild 19 - Stänga av dator
Många datorer på sjukhusen är igång - dygnet runt – året om!
Finns det någon som låter bilen stå på över natten? Troligtvis inte. Däremot glömmer vi ofta att stänga av 
datorn.
En enkel åtgärd för att minska på elanvändningen är att vid dagens slut stänga av datorn.
Om datorn tar minuter att starta, så är någonting fel och problemet ska hanteras av VGR IT.

Bild 20 - Stänga av dator Obs! denna bild tillhör föregående bild
Om varje dator inom VGR skulle vara igång en timma mindre varje dag, så skulle det på ett år motsvara
- hushållselen till över 360 lägenheter
- värma 60 villor med direktverkande el
- köra 150 varv runt jorden med världen mest sålda elbil
Slide 12 - Energianvändingen minskar Värme
xx

Slide 13 - Energianvändingen minskar El fastighet
xx

Slide 14 - Energianvändingen minskar El verksamhet

Bild 17 - Stänga av skärm   Obs! denna bild tillhör föregående bild
Om varje datorskärm inom VGR skulle vara igång en timma mindre varje dag, så skulle det på ett år 
motsvara
- hushållselen till över 300 lägenheter
- värma 55 villor med direktverkande el
- köra 140 varv runt jorden med världen mest sålda elbil 

Bild 18 - Stänga av skärm: Erfarenhet   Obs! denna bild tillhör föregående bild
Det här är en erfarenhet från IT på SÄS. De har märkt en stor skillnad på att personalen numera stänger av 
skärmarna, eftersom de blivit medvetna om att det sparar el.
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Bild 23 -Stänga av utrustning
Ett annat enkelt sätt är att helt enkelt stänga av utrustning när den inte används. Viktigt är dock att patient-
säkerheten alltid övervägs och att akututrustning inte stängs av.
I Pilotprojektet hittades utrustning igång på arbetsplatser där personalen var på flera veckors semester.

Bild 24 - Stänga av utrustning Obs! denna bild tillhör föregående bild
Det här är en erfarenhet från operation 2 på SÄS. De ska ta fram en checklista över vad som ska stå på och 
vad som ska stängas av.

xx

Slide 11 - Energianvändingen minskar
xx

Slide 12 - Energianvändingen minskar Värme
xx

Slide 13 - Energianvändingen minskar El fastighet
xx

Bild 21 - Dra ur kontakten
Det finns utrustning som är inkopplad och drar el, fastän den sällan används.
Utrustning som går snabbt att starta och som inte behöver kalibreras efter ett avbrott kan kopplas från 
vägguttaget. Det sparar el. 
Det är viktigt att vi ser till patientsäkerheten och gör ett medvetet val av utrustningen vi drar ut.
Varje avdelning behöver identifiera och värdera vad det skulle kunna röra sig om för utrustning på deras 
avdelning.
Bilderna visar ett instrument för avläsning av urinstickor. Denna stod alltid inkopplad, men nyttjades bara 
någon gång per dag. Som värmebilden visar skedde de största förlusterna inte i apparaten, utan i kontakten.

Bild 22 - Dra ur kontakten Obs! denna bild tillhör föregående bild
Det här är en erfarenhet från specialistmedicin på NÄL. De drar ur laddaren från blodtrycksmätaren när den 
är färdigladdad.  
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Bild 27 - Släcka lampor Obs! denna bild tillhör föregående bild
Här kan vi se belysningens elanvändning under ett dygn på en avdelning.
Vissa nätter var belysningen nerdimmad. [KLICK]

Bild 28 - Släcka lampor: nedimmad Obs! denna bild tillhör föregående bild
Och då sparades den rödmarkerade delen i diagrammet ovan.
Att släcka när man går hem, eller att dimma ner belysning som inte behöver vara på full styrka, gör stor skill-
nad för elanvändningen. Men det är ju såklart viktigt att vi har tänt om vi behöver det! 

På en avdelning på Borås Sjukhus, med verksamhet dygnet runt, såg vi under Pilotprojektets gång att belys-
ningen stod för en stor andel av elanvändningen. De nätter som belysningen var nerdimmad gick elförbruk-
ningen ner markant jämfört med de nätter då belysningen gick på full styrka. 

På ett år motsvarar den skillnaden hushållselen till fyra lägenheter. 
Tänk vilken potential det då finns på hela sjukhusbeståndet!

 

Bild 25 - Släcka lampor
Belysning står för en betydande del av sjukhusens elanvändning.
Genom mätningar så har det framkommit att belysning på vissa avdelningar står för mer än halva elanvänd-
ningen.
För utrustning kan det ibland vara svårt att se elanvändning, men att en lampa är igång undgår inte någon. 
Släck de lampor som ni förtillfället inte behöver något ljus ifrån. 

Bild 26 - Släcka lampor Obs! denna bild tillhör föregående bild
. Ha ljuset tänt där det behövs. 
. Behöver hela rummet vara upplyst eller räcker en skrivbordslampa?
. Släck ljuset när du lämnar ett rum, även en kort stund. Det är en seglivad myt att det drar extra el att 
tända belysningen igen.
. Om du inte har möjlighet att släcka, men inte behöver full ljusstyrka så sparar det el att dimma ner 
belysningen.

Belysningen är till för att användas, men inte i onödan. Var energismart!
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Bild 33 - Rensa ut
Varje år köps massvis med ny utrustning in till sjukhusen. Exempelvis: ultraljudsapparater, etikettskrivare, 
infusionspumpar, EKG-utrustning, kuvöser och så vidare.
Inte sällan sparas äldre fungerande utrustning ”utifall att de behövs” och mängden utrustning ökar för varje 
år.

Bild 34 - Rensa ut Obs! denna bild tillhör föregående bild
Vi kan se över våra avdelningar och förråd för att se om det finns äldre utrustning som vi kan rensa ut och 
skänka till ”Sahlgrenska International Care” 
På så vis kommer både utrustningen och elen som den drar till nytta på annat håll.

Bild 35 - Rensa ut: erfarenhet Obs! denna bild tillhör föregående bild
Det här är en erfarenhet från transplantation på SU. De kan spara el genom att minska antalet skrivare, ge-
nom att ta bort de som står på enskilda kontor.

Bild 29 - Släcka lampor: erfarenhet Obs! denna bild tillhör föregående bild
Det här är en erfarenhet från operation 2 på SÄS. De har som vana sedan många år tillbaka att stänga av all 
belysning i lokalen när de går hem för dagen.

Bild 30 - Kvällsvandra
Ett sätt att använda elen mer effektivt är att gå en kvällsvandring eller en rond innan man går hem för da-
gen. Syftet är helt enkelt att släcka och stänga av allt som inte behöver stå under nattetid.
Kanske finns det andra i lokalerna som kan kontrollera detta åt er?

Bild 31 - Kvällsvandra: erfarenhet Obs! denna bild tillhör föregående bild
Det här är en erfarenhet från specialistmedicin på NÄL. Deras väktare hjälper dem att komma ihåg. Har de 
glömt att släcka under tider då verksamheten inte är igång säger väktaren till. 

Bild 32 - Delsummering av tips
En första sammanfattning är att vi enkelt kan spara in på el genom att 
. Kvällsvandra
. Stänga av datorer och skärmar
. Dra ut laddare om möjligt
. Släcka belysning xx
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Bild 41 - Energispion
Ett annat sätt är att utse någon, eller rotera i arbetslaget, som har på sig elbesparingsglasögonen. Många 
avdelningar har hygien-spioner, varför inte testa en energispion?
Det är ett bra sätt att bli påmind på, en kollega som har extra koll på just elanvändningen och som påminner 
oss när vi glömmer. 
Det är lätt att glömma, tills vi har övat in den vana som krävs. 

Bild 42 - Tydliga instruktioner
Finns det tydliga instruktioner för hur saker och ting ska användas så förhindras osäkerhet och tveksamhet. 
Om vi tydligt går igenom och märker upp hur vår utrustning ska hanteras kommer det hjälpa oss att komma 
ihåg även i stressade situationer. 

Bild 43 - Tävla
Att tävla funkar ofta. Vi kan utmana vår grannavdelning eller tävla mellan skiften. 
Tävling funkade bra i pilotprojektet, de sparade upp till 17 % av sin elanvändning under en vecka. 
Vilken avdelning har lägst antal datorskärmar igång över natten?

Bild 36 - Fyll upp maskinen
Ett annat enkelt sätt är att fylla upp diskmaskinen istället för att låta den gå halvfull. En full maskin drar hälf-
ten så mycket el som en halvfull. 
Detta gäller även diskdesinfektorer, autoklaver, tvättmaskiner och annan utrustning.

Bild 37 - Rätt inställning
Ett annat enkelt knep är att se till så att man har rätt inställning på utrustningen. 
Här är ett exempel på en skrivare som inte har energisparläge inställt. [Klick]

Bild 38 - Rätt inställning Obs! denna bild tillhör föregående bild
Om energisparläge används kan elförbrukningen gå ner med nio tiondelar. Det är en enorm potential!

Bild 39 - Rätt inställning Obs! denna bild tillhör föregående bild
Använder vi utrustningens funktioner rätt så spara vi automatiskt in på el. 

Bild 40 - Rätt inställning: erfarenhet Obs! denna bild tillhör föregående bild
Det här är en erfarenhet från onkologen på SU. De ska se till så att de har rätt inställningar på sina appara-
ter, exempelvis multiskrivaren.
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Bild 47 - Föreslå förändring
Har du en idé för hur vi skulle kunna spara el på vår avdelning? Föreslå den! 
Det är vi som arbetar här dagligen som kan vår verksamhet bäst och har möjlighet att identifiera de bästa 
möjligheterna!
Och om det är något som vi vill veta om utrustningen ska vi nyttja expertisen som finns: exempelvis på Väst-
fastigheter, VGR IT och medicinteknik.

Bild 48 - Föreslå förändring: erfarenhet Obs! denna bild tillhör föregående bild
Det här är en erfarenhet från onkologen SU. De funderar på att installera rörelsedetektorer i förråd. 

Här slutar elbesparingsexemplen. Fortsätt presentationen som vanligt.
eric
Slide 11 - Energianvändingen minskar
xx

Slide 12 - Energianvändingen minskar Värme
xx

Bild 44 - Påminna om det
Eftersom elspararbete inte är kärnverksamheten på sjukhusen är det lätt att det glöms bort, när tempot är 
högt och det finns fokus på många frågor.
Hur undviker man att det glöms bort och hur gör man det till en naturlig del av arbetet?
Lägg in återkommande påminnelser i din kalender eller lägg in energi som en punkt på dagordningen för 
arbetsplatsträffar. 

Bild 45 - Påminna om det Obs! denna bild tillhör föregående bild
Det här är en erfarenhet från onkologen på SU. De införde ”elpunkt” på deras måndagsmöten för att kom-
ma ihåg och för att peppa.

Bild 46 - Komma överens
Det kan även vara bra att tillsammans komma överens om att alla ska göra sitt bästa för att bryta sämre 
vanor och hjälpa till att spara el. 
På så vis kan det bli lättare att hjälpa varandra att komma ihåg vad vi lovat. 
Det går att göra på många olika sätt. Tillexempel genom att komma överens muntligt, ta fram ett policydo-
kument eller skriva under ett avtal.
Slide 11 - Energianvändingen minskar
xx
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Bild 51 - Våra val
Nu är det dags för oss att välja ut 3-5 förslag som vi sedan väljer att ha fokus på och följa upp. Vi kan även 
inkludera sånt som vi själva kom på under övningen.

Öppna upp för diskussion: 
Vilka av de här förslagen tror ni skulle fungera bäst för vår avdelning? 
Välj ut 3-5 – Anteckna gärna!

Bild 52 - Uppföljning
Tanken är att vi ska följa upp det här arbetet och på så vis påminna varandra och ha samtal kring vad som 
funkar bra och mindre bra. Allt i syfte att hela tiden förbättra oss. 

Hur vi väljer att göra detta är upp till oss:
. Ska en energispion ta tempen på vårt energiarbete regelbundet?
. Ska vi ha det som en diskussionspunkt på våra APT-samlingar?

Försök att komma fram till ett gemensamt beslut

Bild 50 - Små förändringar 
För att sammanfatta så finns det många små förändringar som tillsammans kan göra stor skillnad med enkla 
åtgärder. 
Detta visade sig också i pilotprojektet där det var just de här förändringarna som bidrog till ett sånt bra 
resultat. Om vi tror att detta skulle funka för oss är det något som vi kan ta efter. 

Så som: [klicka dig fram punkt för punkt fram till undersökningslampa]

Det är viktigt att återigen förtydliga att det inte finns några generella krav, utan att alla avdelningar ska utgå 
ifrån vad som är möjligt för just dem. 
Vi ska fortfarande göra det som Vi är menade till att göra, att rädda liv! 
Men visst vore det häftigt att samtidigt rädda planeten? gianvändingen minskar
xx

Slide 12 - Energianvändingen minskar Värme
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Slide 13 - Energianvändingen minskar El fastighet
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Slide 14 - Energianvändingen minskar El verksamhet
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Bild 53 - Antar vi utmaningen?
Så till sist, vill vi anta den här utmaningen? Är vi villiga att göra vårt bästa för att genom att tänka lite extra 
på vår elanvändning och på så vis vara med och skapa en mer hållbar framtid?

Försök att få ett ja från åhörarna

Bild 54 - Avslut
Tack för att ni lyssnade. 

xx

Slide 11 - Energianvändingen minskar
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Slide 12 - Energianvändingen minskar Värme
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Slide 13 - Energianvändingen minskar El fastighet
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